关于组织参加 2024 年世界互联网大会

“互联网之光”博览会和“直通乌镇”全球互

联网大赛有关事项的通知

各市经信局，有关单位：

2024年世界互联网大会乌镇峰会拟于第四季度在浙江

省桐乡市乌镇举办，我厅牵头负责的“互联网之光”博览会（以

下简称博览会）、“直通乌镇”全球互联网大赛（以下简称大赛）

作为大会的重要板块内容，将继续按时举办。为高质量办好

博览会和大赛，持续释放大会红利，推动我省数字经济高质

量发展，现就组织省内相关领域行业龙头企业和创新创业企

业参加博览会和大赛等有关事项通知如下：

一、“互联网之光”博览会

“互联网之光”博览会是世界互联网大会“1+4”重要功能

板块之一，由世界互联网大会国际组织和浙江省人民政府共

同主办。去年参展企业 580家，其中境外企业 127家，现场

观展人次超 4.2万。

今年博览会将坚持“国际化、专业化、社会化”的办展方

针，秉承“引领性、创新性、开放性”的办展理念，以展示、

— 2 —

发布、引智、合作、推介等五大活动为载体，以人工智能为

展示重点，突出线下线上互融，全方位展示全球互联网领域

的新技术、新产品、新应用、新业态、新模式，努力打造更

加聚焦、更有实效、更为开放的国际性展会。

1.展览展示活动。以“线下实景+线上云展”的方式，为中

外知名企业、创业创新企业及人才团队、有关机构等提供展

览展示平台。线下实景展将围绕人工智能等前沿技术，分主

题展示 AI算法模型、AI数据、AI算力、AI安全等核心技

术，以及 AI在数实融合、数字交通、数字文化、数字消费、

数字乡村等领域的最新应用成果；同时由中外城市、第三方

机构组团展示特色性、全球化的互联网科技成果，并场景化

打造“AI体验区”。线上云展将重点打造“互联网之光云展厅”

品牌，为企业提供 365天不落幕的线上展示交流平台。

2.新产品新技术发布活动。聚焦互联网相关技术产品、

创新应用场景，组织精品首发活动和 N场细分主题发布活

动，为国内外互联网企业、创新创业团队、高校及有关科研

机构等提供成果发布和推介平台。

3.产业人才引智活动。举办产业人才招聘会、产业人才

洽谈会等活动，搭建数字经济领域产业和人才对接平台。

4.产业合作对接活动。围绕博览会展示主题，组织产业

合作对接系列专场活动，邀请政府部门、园区和各有关参展

企业进行洽谈对接，助力释放展会红利。

5.“新光”系列推介活动。面向参展展品和实践成果，

甄选一批“新光”产品、“新耀”场景等，并颁发纪念章。

— 3 —

二、“直通乌镇”全球互联网大赛

“直通乌镇”全球互联网大赛已成功举办五届，是互联网

领域最具影响力的大赛之一。大赛由世界互联网大会国际组

织和浙江省人民政府共同主办。去年共有 1005个项目参赛。

今年大赛在人工智能、智能网联汽车、数字医疗、工业

互联网、数字文化5大赛道的基础上，创新设置AI+创新应用

特色赛，促进AI赋能千行百业，助力新质生产力加速发展。

各赛道（特色赛）将按照网络初赛、复赛、决赛三个阶段进

行。

1.网络初赛。通过大会、大赛官方网站分赛道面向全球

征集优质项目，组织专家评委完成线上评审，国内每个赛道

选拔20个项目入围复赛，海外则按照每站综合选拔10-15个项

目入围复赛。

2.复赛。复赛按照中国赛区和海外赛区开展，中国赛区

根据地区产业优势在北京、上海、深圳、青岛等城市分赛道

举办；海外赛区的北美站、亚太站拟以线上形式举办，欧洲

站拟在法国巴黎线下举办。

3.决赛及配套活动。决赛拟于大会开幕式前1-3天举办，

海内外项目同场（海外项目可线上）竞技，最终每个赛道分

别决出特等奖，一、二、三等奖；

4.配套活动。在大会期间举办咖荟等配套活动；

5.颁奖典礼。颁奖典礼拟于大会最后一天在乌镇举行，

每个赛道的特等奖项目将有机会进行现场展示。

三、工作要求

— 4 —

（一）请各市经信局认真做好组织工作，发动辖区行业

龙头企业、创新创业企业、产业园区等报名参加博览会系列

活动，或由各地组团展示本地区数字经济发展成果。

1.报名参加博览会展览展示、新产品新技术发布活动、

产业人才引智活动的单位，请于 2024年 8月 30日前登录世

界互联网大会官网（网址：https://cn.wicinternet.org/）“重要

活动”栏目中“‘互联网之光’博览会”，点击“展商报名”栏目进

行参展申请。

2.为充分释放乌镇峰会和展会红利，今年博览会免费为

省内各地方提供产业合作对接的场地。请各市经信局协同招

商等部门、高新区等平台，根据本地数字经济发展需求，以

设区市或以所辖的县、市（区）为单位，报名参加博览会产

业合作对接专场活动（附件1），进行本地区重点产业推介，

组织本地区重点园区、重点企业与博览会相关领域参展企

业、专业客商、专业人才、资本方等进行面对面洽谈，推动

数字经济项目招引、人才引智和产业链供应链合作。

（二）请各市经信局推荐当地企业，携优质项目报名参

加“直通乌镇”全球互联网大赛。报名参加大赛的单位，请于

2024年8月15日24:00前完成报名工作，报名可通过以下途径：

通过世界互联网大会官网（https://cn.wicinternet.org/）“重要

活动”—“‘直通乌镇’大赛”进入专题页面，点击“报名参赛”进

行报名；登陆直通乌镇官网（http://gic.wicwuzhen.cn）点击“报

名参赛）进行报名；扫描附件的二维码（附件2）直接报名。

（三）报名结束后，对各市组织情况要汇总分析。

— 5 —

四、联系方式

请各市经信局明确一名工作联络人，并于8月9日前将姓

名、单位、职务、联系方式等信息，反馈至王文兴18668146017

（浙政钉账号）。各活动版块具体事项联系人如下：

1.“互联网之光”博览会

详情可咨询浙江省数字经济发展中心。联系人：

曹女士（博览会展览、人才引智）：0571-85090375，

13588005261

董女士（博览会展览）：0571-87295025，15088612720

张先生（博览会发布）：0571-85090376，13777816774

胡女士（产业合作对接）：0571-85090397，13575783084

2.“直通乌镇”全球互联网大赛

详情可咨询浙江省图灵互联网研究院。联系人：

陈芳圆：0571-85228836，18968180387

金钰程：0571-88229038，13905711775

叶李涛：0571-88229012，15258837563

朱伟娟：0571-88229050，18657197887

附件：1.2024年“互联网之光”博览会产业合作对接活

动意向表

2.“直通乌镇”全球互联网大赛报名二维码

浙江省经济和信息化厅

2024年 7月 25日

— 6 —

附件 1

2024年“互联网之光”博览会

产业合作对接活动意向表

单位名称

意向对接主题
（如数据要素产业、算力产业、数实融合等）

意向活动时间
（如博览会第一天上午，约 X小时）

拟推介产业及

相关政策概要

（300字左右）

拟组织参加对接活动

的本地区重点园区、

重点企业

希望对接的企业、机

构、资本方

主要对接诉求

2024年博览会展示主题有：AI热点应用、AI算法模型、AI数据、AI算力以及数

实融合、数字交通、数字文化、数字消费、数字乡村、网络安全等。

本表格请于 8月 15日前报送至浙江省数字经济发展中心刘祖瑾 18739978052（浙

政钉账号）

— 7 —

附件 2

“直通乌镇”全球互联网大赛报名二维码

	SECTION_PROTECTED
	主送

	2024-07-26T15:41:25+0800
	浙江省经济和信息化厅_Ukey印章
	0